АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

        28.02.2014                                       № 306
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Город Азов»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Азов» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Устава муниципального образования «Город Азов»,

Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Азов» следующие изменения:

1) в статье 3:

дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Азова, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

в подпункте 14 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

подпункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Азова, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Азова, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;»;

подпункт 29 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
подпункт 39 признать утратившим силу;

2) в статье 4:
в подпункте 2 пункта 1 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

3) статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Структура органов местного самоуправления
1. Структуру органов местного самоуправления города Азова составляют:

1) Азовская городская Дума;

2) Мэр города Азова;

3) Администрация города Азова;

4) Контрольно-счетная палата города Азова.

2. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав.»;

4) в статье 24:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Азовская городская Дума состоит из 22 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по одномандатным избирательным округам.

Избранным по одномандатному избирательному округу признается кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.»;

5) в статье 27:

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

 «7.1 Полномочия Мэра города Азова прекращаются  досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Мэром города Азова, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным  категориям  лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах Мэра города Азова факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и  ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах Мэра города Азова.»;

пункт 8  изложить в следующей редакции:

«8. Решение о досрочном прекращении полномочий Мэра города Азова за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 3, 4, 10 и 12 пункта 7, пунктом 7.1 настоящей статьи, принимается Азовской городской Думой не позднее чем через 30 календарных дней после наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий Мэра города Азова.

Если Азовская городская Дума не принимает соответствующее решение в установленный срок, полномочия Мэра города Азова считаются прекращенными со дня, следующего за днем окончания данного срока.»

6) в статье 29:

в абзаце втором пункта 4 слова «управляющего делами Администрации города Азова» исключить;

в пункте 6 слова «управляющий делами Администрации города Азова» исключить;

7) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Заместители главы Администрации города Азова
1. Заместители главы Администрации города Азова ведут вопросы социально-экономического развития города Азова, муниципального хозяйства, организационного, материально-технического, кадрового и иного обеспечения деятельности Администрации города Азова, курируют структурные подразделения и органы Администрации города Азова в соответствии с распределением обязанностей между ними, утвержденным правовым актом Администрации города Азова.

2. Заместители главы Администрации города Азова:

1) координируют деятельность курируемых структурных подразделений и органов Администрации города Азова;

2) осуществляют взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями в пределах своей компетенции;

3) вносят Мэру города Азова проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции;

4) рассматривают обращения граждан, ведут прием граждан по вопросам, относящимся к их компетенции;

5) решают иные вопросы в соответствии с федеральным и областным законодательством, настоящим Уставом.

4. Заместители главы Администрации города Азова могут одновременно являться руководителями структурных подразделений и органов Администрации города Азова.»;

8) в статье 31:

 в пункте 2 слова «управляющему делами Администрации города Азова» исключить;

9) в статье 33:

пункт 1 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Азова, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

подпункт 13 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«13) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в каникулярное время;»;

подпункт 14 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Азова (за исключением территорий, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;

подпункт 29 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«29) утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Азова, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Азова,   осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;»;

подпункт 30 пункта 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
в подпункте 36 пункта 1 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

10) дополнить статьей 33.1 следующего содержания:
«Статья 33.1.  Контрольно-счетная палата города Азова

1. Контрольно-счетная палата города Азова (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входящим в структуру органов местного самоуправления. Контрольно-счетная палата образуется в целях контроля за исполнением бюджета города Азова, в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а также в иных целях, установленных Федеральным законом от               7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием и с изображением герба города Азова.

2. Контрольно-счетная палата состоит из председателя Контрольно-счетной палаты и аппарата Контрольно-счетной палаты.

3. Структуру, штатную численность аппарата Контрольно-счетной палаты определяет Азовская городская Дума.

4. Кандидатуры для назначения на должности председателя Контрольно-счетной палаты вносятся на рассмотрение в Азовскую городскую Думу председателем Азовской городской Думы, депутатами - не менее одной трети от установленного числа депутатов Азовской городской Думы, Мэром города Азова. Назначение председателя Контрольно-счетной палаты оформляется решением Азовской городской Думы, принятым большинством голосов от избранного количества депутатов.

5. Срок полномочий председателя Контрольно-счетной палаты составляет 5 лет.

6. Права, обязанности, ответственность, условия прохождения службы сотрудниками аппарата Контрольно-счетной палаты определяются Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законодательством о муниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

7. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты ежегодно представляется на рассмотрение Азовской городской Думе.

8. Порядок деятельности Контрольно-счетной палаты, полномочия должностных лиц и иные вопросы организации Контрольно-счетной палаты определяются Положением о Контрольно-счетной палате, принимаемым Азовской городской Думой.»;

11) статью 57 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;

12) статью 62 изложить в следующей редакции:

«Статья 62. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  Администрации города Азова осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств бюджета города Азова.»;

13) пункт 1 статьи 65 после слов «Администрация города Азова» дополнить словами «Контрольно-счетная палата»;

14) в статье 71:

пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Мэром города Азова, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования «Город Азов» и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»;

15) в статье 74:

пункты 2,3 признать утратившими силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Мэр города Азова

С.Л. Бездольный

Председатель

Азовской городской Думы

  С.П. Рябоконь

Верно

Заместитель председателя

Азовской городской Думы

Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- мэр города Азова

PAGE
1